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Felhívás vasutügyben.
Barthalos István a Körmend—Zala- 

Lövő—Őri -Szent-Péter—Muraszombat 
irányú vasút tevékeny engedélyese 
nyomtatott felhívást bocsátott a vasút 
érdekeltségéhez, — községeihez és vá­
rosaihoz, amit alább tekintettel köz­
érdekű voltára, egész terjedelmében 
közlünk.

A felhívásban részletesen, alaposan 
ki van fejtve a tervezett vasút nagy 
fontossága, szükségessége nemcsak 
közgazdasági, hanem államvédelmi és 
magyar nemzeti kultúrái szempontból 
is. Meggyőző érvekkel látjuk bizo­
nyítva, hogy ez az egyedüli vasutterv, 
amelynek kivihetősége iránt jogos 
reményt táplálhatunk.

Olvassák el figyelemmel ezen fel­
hívást mindazok, kikre a vasutból köz­
vetett és közvetlen előnyök hárulnak 
s ne késsenek anyagi erejükhöz mér­
ten törzsrészvényeket jegyezni, mert 
sikert csak úgy remélhetünk, ha nem 
riadunk vissza a legmesszebbmenő 
anyagi áldozatoktól sem.

Reméljük, hogy ezen felhívást a 
kívánt siker fogja koronázni, mert 
most már csak az érdekeltségen múlik, 
hogy az oly régen és annyira óhaj­
tott vasút valahára kiépüljön. Most 
vagy soha! *

A Körmend— Zala-Lövő— Őri-Szeiit-Péter 
Muraszombat irányú vasút érdekeltségéhez, 

községeihez, városaihoz!
A nagymóltóságu kereskedelemügyi Miniszter 

Ur 37875. V. 1898 évi határozata szerint a Kör- 
m end—Zala-Lövő— Óri-Szent -Péter — Muraszombat 
irányú vasútnak alulírott előmunkálati engedélyese, 
az érdekelt vidék közóhajának megfelelően tervem 
kivitelére az alapvető lépést megkezdettem, első 
sorban Vaavármegyóhez, másrészről Zalavármegyé- 
hez fordultsjn kérelemmel, hogy segítsék vasutter- 
veimet és az építkezési költségekhez törzsrészvé­
nyekben szavazzanak meg kilométerenként legkeve­
sebb 3000 frtot, vagyis 6000 korona segélyt.

Köztudomású dolog, hogy Vasvármegye nem­
csak megszavazta ezen segélyt a területére eső 60 
kilométerre 180000 frintot 360000 koronát, de e 
mellett örömmel üdvözölte tervemet, mint Körmend,

Zala mellék, Őrség és Mura vidék érdekeinek leg­
megfelelőbbet

És Zalamegye is hozzájárult a vonalba eső 
Zala vidék vasúti érdekeinek előmozdításához, a reá 
eső 10 kilométer utáu 30000 frt — 60000 korona 
segély megszavazásával.

Most már tehát csak az van bátra, hogy a 
szorosan vett helyi érdekeltség, a vonal irányban 
levő honorátiorok, birtokosok, nagybérlők, ipar- és 
gyártelepesek, kereskedők, pénzintézetek, melyek 
anyagi érdekeinek felvirágzását, közlekedését nagy­
ban elősegíti minden vasút, a reájuk eső hozzájá­
rulást adják meg törzsrészvények jegyzésével.

A hol lehet, megjelenek és élőszóval is meg­
teszem előterjesztéseimet, de mindenhol mindig nem 
lehetek jelen, tehát jónak, sőt szükségesnek látom 
az érdekelt közönségnek jelen nyomtatványban fog­
lalt előterjesztésemet megküldeni, hogy mindenki 
tisztában lehessen a teendőkről, a vasút miként 
kivihetőségéről, az áldozathozatal szükségességéről.

A Körmend—Zala-Lövő—Őri-Szent-Péter—Mu­
raszombati vasút építési költségvetésé* a Minisz­
térium bírálja ugyan felül, de tekintve a vidék 
folyamos, vizeres és hullámos hegyes jellegét, az 
országos tapasztalatok alapján számi tható kilomé­
terenként minimális összegben 40000 frt, maxima­
lis összegben 44000 frt költség névórtókben. Ennek 
középösszege 42000 forint mindenesetre számításba 
vehető átlagosan, ha a vasutat jól akarjuk meg­
építeni, főkép a Rába és nagy árterülete áthida­
lása miatt emelkedik a költség és igy a 70 kilomé­
ter hosszú vasút mintegy 2 940000 frt 5.880000 
koronába kerül névértékben.

Ennek egy harmada, sőt 35*/0-a a vasúti tör­
vények szerint összehozandó mint törzsrészvény, 
úgy azonban, hogy a helyi érdekeltséget ebben se­
gítik a vármegyék és az állam.

A vármegyék megszavaztak kilométerenként 
3000 frtot, összesen tehát 210000 forintot 420000 
koronát. Az államtól a gyakorlati szokás szerint 
várható középösszeget véve, összesen 280—300000 
frt, 600000 korona.

Ezen számításba vett segélyből látható tehát, 
hogy a vidék érdekeltsége által összehozandó törzs­
részvényekben kmként 7—8000 frt, összesen tehát 
490_560000 frt, koronákban önnek kétszerese.

Az állam az egész országban mindenhol, 
minden irányban, mindenfelé nem képes a maga 
költségén vasutakat építeni, elég teher annak ré­
széről az állami fővonalak építése, melyek nagy 
költséggel gyorsvonatok számára is építtetnek nem­
zetközi forgalom részére.

Ezért hozott az állam olyan vasúti törvényt, 
hogy helyi vasutak épülhessenek.

Ezen helyi érdekű vasutak olcsóbban épülnek, 
mint az állami fővonalak, de hogy ezekbe a vidéki 
forgalmat is bevigyék, miként a kis patakok a na­
gyobb folyókba mennek, azért segélyeztelek az 
állam által.

Az államnak sincs és a helyi érdekeltségnek 
sincs annyi pénze, hogy a maga erejéből az ilyen 
vic/.inális vasutakat kiépíthesse.

Megengedi tehát a vasúti törvény, hogy az 
/ ly  ragut létrehozásit egyes tervezők, engedélyesek

vegyék kézbe és azok alapítsák meg a vasutat a 
következőkép: ha a helyi érdekeltség a maga ré­
széről összehozza a költségek 1/,-dát, illetve 35*/#, 
akkor a vaasuttervező a bankokhoz fordul, a kik 
vasútépítéshez szükséges */, rész tőkét megadják 
és ezen bankoknak a vasúti, törvény biztosítja azt. 
hogyha ők mint idegen emberek egy helyi, vidéki 
vasutba beleépítik pénzüket, annak kamatja elsőbb­
ségi joggal lesz fedezve a vasút jövedelmeiből.

Igen, de a törvényben biztosított joggal nem 
éri be az idegen bankcsoport, tudja azt, hogy az 
első 5 —6 évben semmiféle vállalat a világon nem 
szokott a kezdet éveiben kellő jövedelmet adni. így 
tehát az első 5—6 évi kamatokat is levonja az ál­
tala adandó */,-ad tőkéből.

Ezért van az, hogy az idegen bankok által 
adandó */s'acl tőke tényleg kevesebbre száll le, az 
elsőbbségi papírokért kapható tőke közel fele ér­
tékre, tehát a kétharmad tőke közel egyharmad 
részére azért van, hogy a bank arra nagy súlyt 
helyez, hogy a helyi érdekeltség a maga egyhar­
mad készpénz hozzájárulását teljesen összeadja, 
mert igy lesz meg a szükséges tőke, mely a vasút 
kiépítéséhez tényleg kell, készpénzben kilométeren­
ként 28—30000 frt, koronában ennek kétszerese 
és ha erre kilátás van, akkor nyer bátorságot az 
ilyen pénzember a saját tőkéjét egy helyi érdekű 
vasutba befektetni

Mindebből az következik, hogy egy oly vidék­
nek, mely az országos fdvasutak vonalálába nem 
esik, vasútja csak ngy lehet, ha azon vidék a meg­
felelő áldozatot meghozza a létesítendő vasútra.

De minden vidéknek meg van a maga sze­
génysége és a reá nehezedő vasúti áldozatot sok­
nak látja. Hozzájárul ehhez az, hogy egyet nem 
értés keletkezik minden vasút tervezésénél a 
felett, mely községek felé, mely irányban menjen 
a vasút s hol legyen állomás. Pedig az egye­
netlenkedés káros hatással van a vasút létesítésére.

A régi forgalmi pontok megmutatják, hol kell 
lenni állomásoknak. Helyi érdekű vasút kell, hogy 
a vidék érdekeinek megfeleljen, követni kell annak 
építésében a vidék azon főpontjait, amelyek olya­
nok hogy jó forgalmat adó állomások lesznek. He­
lyi érdekű vasút akkor jövedelmező, ha hosszú és 
ahhoz megfelelő széles forgalmi területen halad át 
A nagyon rövid vasút nem jövedelmezhet, mert fel 
sem rakják az árut, már más vonalba fut be a 
vonat és az idegen vasútnak kell átengedni a ra­
kományt, igy kevés fuvardíj jön be.

Kétségtelen, hogy a Körmend -Zala-Lövő— 
őri -Szent-Péter— Muraszombat irányú vasút, mely 
70 kilométer hosszú és két oldalról 20—30 kilo­
méter széles vidékkel bir, jól jövedelmező leend.

Vasmegye délnyugoti részén a Zala—Kerka- és 
és Mura vidékén csakis a Körmend—Zala-Lövő— 
Őri-Szent-Péter— Muraszombat irányú vasutat ta r t ­
ják jól jövedelmezőnek az általam megkéidezett 
pénzemberek, bankok, műszaki képviselői is.

Vasváimegye tehát helyesen üdvözölte öröm­
mel határozatában e vasúti tervet, mint a várme­
gyei érdekeinek legjobban megfelelőt.

Tudom, hogy minden községnek jogos az a 
törekvése, hogy egy tervezett vasúthoz minél kö-
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zelebb ersék. De végre is minden községbe nem fut­
hat be vasút, mert csak úgy van jövője és jöve­
delmet adó alapja egy vasútnak, ha az állami, 
vagy megyei forgalmi utak közelében azok össze­
futó pontjait érinti, hogy a vasút, a közlekedés 
pontjain minél nagyobb vidék által legyen megkö­
zelíthető.

Ezért van az, hogy vasúti tervem irányát a, 
műszaki bírálat megváltoztatta és hogy a vasutat 
nem szabad Rimányuál szétválasztani és párhuza­
mosan két vasutat vinni nagy költséggel a Zala 
völgyébe: egyet Zala-Lövőre. egyet Őri-Szt.- Péterre, 
mert Z Lövőnél, a hol a pozsony-vaiasdi állami ut 
az Egerszeg-őiségi u ta t keresztezi, lehet az első 
jövedelmező állomás, mely a  vasútnak szállítást ad. 
Ezután a más.k jól jövedelmező állomás lesz Nagy- 
Rákos—Őri-Szent-Péter, a harmadik Senyeháza — 
Dávidháza és igy tovább.

Ha a vasút az ily pontokat nem keresi föl, 
nem lehet állomásaihoz minél több községnek hoz 
zájutni és nem lesz jövedelmet adó.

Nem elég- hogy valamely vasutat egy vidék 
akarjon, ne 1 elegendő magában véve az Vs*a^ 
építkezési költséget a lá írn i; a vasútépítéshez szük­
séges többi tőkét a bankok, vállalkozók csak úgy 
adják, ha a vasutat oly irányban tervezettnek lát­
ják. mely irány jövedelmezőin k látszik és melynél 
nagy építkezési területi akadályok sincsenek. Ezért 
van az. hogy sok vasút volt már tervezve Mura­
szombat felé Alsó-Lendváról. Regedéró'l, Szt.-Gott- 
hárdról. Gyanafalváról. de egyik sem létesülhetett.

A kik ismerik Körmendtől Zala-Lövőig az 
egyenes fekvésű, kissé fensikos vidéket, Lövőtől 
Őri-Szent-Péterig a Zala völgyét, ettől Scnyehá/áig 
a kevés magaslatot, innen Mátyásdombig a Kerka- 
völgyet. itt Ottóházáig a szinte nehézség nélkül 
átvágható magaslatot, innen a Muraszombatig be­
futó patak völgyét: beláthatják, hogy ezen irány­
ban. ha nem is a legolcsóbb, de nem is a legdrá­
gább költségen kiépíthető a vasút. És azt is be­
láthatják- hogy Körmendtől Muraszombatig lutó 
völgyben levő falvak állomásai, szomszédos községei 
és főkép Muraszombat mint végállomás egy bosszú 
70 kilométeres vonalon jelentékeny forgalmat ad­
nak a vasútnak- úgy hogy számitani lehet a törzs- 
részvények mérsékelt kam atjaira is. mert a vasút, 
hiszem hogy lesz olyan jövedelmet adó, mint a. 
Szombathely—Felső-Eőr—Pinkafői vasút.

Másirányu terveknek, vagyis a muraszombat- 
regedei vasútnak az a hátránya, hogy Muraszombat 
nagy forgalmát teljesen elveszítenénk, tisztára ki- 
szo’gáltatnánk a Stájer Regedének Egy muraszom­
bat—gyanafalvai vasútnak az a hátránya volna, 
hogy az ország határszélén futna és csak egyfelől, 
vagyis saját országunkban a keleti oldalról kapna 
forgalmat, de itt is a belső őrség nehezen juthatna 
hozzá A szent gotthárdi már jobban érintené Őr­
séget, de a közbeeső vidék keresztbe fekvő nagy 
hegyei-völgyei miatt kivihetetlen drága volna Ami 
a csákányi irányt illeti, ez sem lenne heiyes, nem­
csak területi okokból, de főkép azért, mert Kör­
mend város rovására esnék. Azt ugyanis nem lobot 
elvitatni, hogy Zala-Lövő és őrség vidékének köz­
vetlen éltető piacza és városa Körmend és e várost 
nem lehet ügyeimen kívül hagyni, sőt tönkre tenni 
az által, hogy szomszédságában Csákány legyen 
vasúti góczpont.

A körmend—németujvári vasútnak Körmendre 
befutása és Zala-Lövő vidékének idetörekvése elen­
gedhetetlenné teszik, hogy Muraszombat és Őrség, 
valamint Zala-Lövő vidéke, mint Körmend természe­
tes hátterei, e városhoz csatoltassanak és ne más 
irányba. Körmendnek Vasmegye njugoti részén azzá 
kell lenni vasúti góczpont dolgában, ami a megye 
keletén Kis-Czell. Körmendre kell a vasútnak be­
futni azért is, mert rövid idő kérdése, hogy a Zala- 
Egerszeg és Baksa—Rédics irányú vasútnak is ki 
kell épülni, melyre engedélyt szinte kaptam a kor­
mánytól és melyre Zalavármegye közgyűlési hatá­
rozata is föl hívott engem, hogy Zala-Egerszeg és 
Alsó-Lendva vidéke Körmend, Szombathely és Grácz 
felé utazhassák a magyar államvasutak vonalán és 
Muraszombat tidéke ne legyen kénytelen Regede 
felé Grác/oii á t utazni Magyarországba.

Körmend jogos igényét, hogy a piaczi hátterét 
képező Zala és Őrség vidék vasútja oda fusson be, 
e a  vole nyugatról szomszédos Csákányba, vagy 
n

a keletről szomszédos Rádóc/ra, csak akkor lehotne 
figyelmen kívül hagyni, ha Körniend városa nem 
érdeklődnék e vasuti terv iránt és a megfelelő, köl­
csönösen méltányos és szükséges áldozatot nem 
akarná megadni a vasút építésére, miként a vonal- 
irány mentén minden tényezőnek meg kell hu/ni 
a megfelelő áldozatot anyagi erejéhez aránylag és 
ahhoz képest, hogy 12— 14 kilométeren belül mily 
közelségre, vagy távolságra esik valamely állomástól

Amely község állomást, kap. vagy közel lesz 
ahhoz, több előnyét nyeri a vasútnak és aránylag 
többet kell arra adnia is De viszont a távolabbi 
sem zárkó/.hatik el az áldozattól, inért neki is 
hasznára lesz a vasút és szükséges sok költséget 
csak aránylag felosztva lehet r.zegész nagy vidékié 
kiszámítva, összehozni. Egy pár állomás községe 
„em bírja az összes törzsrészvényeket jegyezni.

Ha a számításba vett összegből valami elma­
rad, akkor csak úgy létesülhet a vasút, ha a ma­
gyar állam a dotác/ióját kegyes lesz az őrségi Vend­
vidék szegénységére és másiészről a Rába költsé­
ges áthidalására tekintettel a szokásos összegnél 
magasabbra felemelni, az ország ezen nyugoti ha­
társzélén államvédelmi és magyar nemzeti kultúrái 
szempontból is nagyon szükséges vasút czóljára.

Lehetetlen, hogy a magas kormány be ne lássa, 
hogy az ország nyugoti határszéle lehet valamikor 
éppen olyan veszélyeztetett, mint az északi, keleti 
és déli határszélek Lehetetlen, hogy a magyar 
állam ne lássa, hogy az ország nyugoti részeinek 
forgalma nagyon ki van szolgáltatva osztrák érde­
keknek.

Nekem van reményem ahhoz, hogy Vasvár­
megye és Zalavármegye erkölcsi támogatásával je­
lentékeny állami segélyt nyerhetünk tervezett vas- 
utuiikra Sőt nemcsak ehhez van reményem, de 
ahhoz is, hogy a tervben levőuj vasuti törvény alap­
ján a hely i érdekű vasutak jövedelmezősége is nyer 
biztosítást az által, hogy a magyar állam forgalmi 
és kezelési előnyöket enge I át vasutuukra.

De habára  legnagyobb mérvben államsegélyie 
számíthatunk is — a vidéknek önmagának helyt 
kell állni a legjelentékenyebb áldozatok által.

Bármely vidéken, bármely községben alig van 
ma már egyén, aki ne látta és tapasztalta volna, 
hogy amely vidékeket vasutak érintenek, azelőtt 
bár elhagyottak voltak, uj életre keltek.

Világos dolog, hogy amit egy község, vagy vi­
dék egy vasútra áldoz, vissza kapja annak nagy részét 
m ára  vasút építési munkálatok és keresetből, vissza­
kapja a birtokok tőke értéke emelkedéséből és 
visszakapja a jövő forgalmi és közlekedési előnyben.

A falusi nép ne féltse a vasúttól hosszú fuva­
rozásait, mert ezek csak dologtalnnná, korcsmázóvá 
teszik a népet. A vasutak melletti rövid, sürü fu­
varozás az, mely hasznos a népre. És Körmén •, 
vagy Muraszombat ne féltsék piaczaikat a bejáró 
vidék képzelt elmaradásától, mert egy város keres­
kedő és iparos népét jobban élteti a minden irány- 
báni ki és bemenetre könnyű módot adó vasút, 
mint ennek hiánya mellett a nehézkes közlekedés.

E vasutterv pártolói tehát alakuljanak minden 
vidéken bizottsággá és vegyék kezükbe a segély- 
•fyüjtést mindenek előtt az egyes honoratiorok, 
birtokosok, nagybérlők, gyár- és ipartelepek, keres­
kedők, pénzintézeteknél; és az ily módoni gyűjtés 
eredménye után fogom majd a községek segélyét 
kérni külön beadványokkal és azt törvény szerint 
tárgyaltatni aránylagos igazságos felosztással. Kör­
mend és Muraszombat, mint végpontok, továbbá a 
közbeeső igen sok község előteremtheti a szüksé­
ges törzsrészvényeket — olcsó törlesztéses kölcsön 
utján.

A mélyen tisztelt érdekeltséget arra kérem, 
hogy jó ügyünk mellett kitartással álljanak helyt 
és a zavart, viszályt okozni akaró konkoly hintőkre 
ne hallgassanak.

A törzsrészvény gyűjtő bizottságok alakulja­
nak meg:Kürmend, Zala-Lövő, Öri-Szent-Péter, Ot- 
tóháza és Muraszombat vidékén minél előbb és ha 
lehet, a gyűjtést fejezzék be f. 1900. évi május vé­
géig, azután adom be a községekhez a kérvényeket 
és ha ezek is jó erodménynycl letárgyaltatnalc s a 
szükséges törzsrészvény meg lesz, még ez év őszén 
kérni fogom a kormánynál a közigazgatási bejárást

és Isten segedelmével 1901. év tavaszán a vasút 
építés engedélyezhető és megkezdhető is lehet.

Ismeretes Z ila-Lövő, Őrség és Muraszombat vi­
dékének elhagyatutlsága és ellehet mondani, hogy 
az olhagyatottság főoka az : hogy e vidékek a vi­
lágtól el vannak zárva, vasaljuk nincs, attól távol 
állanak, tehát aki a vasuiat akarja és azért küzd, 
ezzel jót tesz saját községének és a vasút irányba 
eső égés/- vidéknek.

A hazaszeretet miből áll? Nem abbói-e, hogy 
amely földön élünk és amelyet bírunk, annak bol­
dogulásáért küzdenüi.k kell?

Felhívom és felkérem tehát Körmend, Zala Lövő, 
Őrség és Muraszombat vidékét, hozzuk meg a szük­
séges anyagi áldozatot vasutuukra, segítsünk ma­
gunkon, akkor mások segítségére is számíthatunk !

Vagy akarja Körmend. Zalamcllék, Őrség és 
Muraszombat vidéke a vasutat, vagy nem! Ha akarja, 
akkor most kövessen el mindent, hozza meg a le­
hető és szükséges áldozatot, nekem vau és les/, ki­
tartásom küzdelemre a vasút létrehozásánál’

Mély tisztelettel maradtam
Zala-Lövőn, 1900 április hó 8-án.

liavthalos István,
a Künn and Zala-Lövő —Őrség Muraszombat 

irányú vasút engedélyese.

Gyulay Károly gazdasági tan á r által Muraszombatban 
f. hó 1-én a  gazdaköri közgyűlésen tarto tt szabadelöudást 
alább közöljük:

A szőlő peronospora és lisztharmat beteg­
ségéről.

(Folytatás és vége.)
A lisztharm at m ár nem oly rég i veszedelem  mint az 

előbbi, bár szórványosan m ár régebben is előfordult, de 
nagy  károkat nem tett. Legújabban azonban az is oly ro ­
ham osan elterjedt, hogy a múlt évben sok száz hold 
szőlő term ését te tte  teljesen  tönkre, s nem bizonyos, hogy 
jövőre nem látogat meg bennünket: azért nekünk gazdák­
nak résen kell lennünk, hogy készületlenül ne lepjen ben­
nünket s védekezni tudjunk ellene. Hogy pedig ezt te- 
hessük, ösm erkedjünk meg a veszedelem okozójával.

A lisztharm at is egy apró szabad szemmel alig lát­
ható gomba.

Nem tudom, — de ha itt. előfordult, em lékezhetnek 
rá  gazdatársak, hogy a szóló levelein, annak a felső lap­
ján , ugy julius-augusztus hóban egy á r  u t porához hasonló 
ham uszürke por rakódott le, mely az utporához volt ha­
sonló. Sajnos, hogy nem az volt, hanem  egy igen vesze­
delmes gomba a lisztharm at gomba, mely a  levélzetre 
rakódva annak felületébe s z ív ó  gyökereket bocsát, me­
lyekkel a növény tápnedvett mind a levélből mind a  haj­
tásokból kiszívja. — A m egtám adott levolekon aztán a 
fehér foltok helyén fekete foltok keletkeznek s a levelek 
m intha lepörkölték volna, teljesen kiszáradva iehullanak; 
m egfosztván ez által a tökét lovélzetétöl a  term és nem 
tud beeredni. Nem csak a  leveleket, hanem a term ést is 
m egtám adja a gomba s azok nedvét is kiszívja, mi által 
a bogyók előbb m egbám ulnák, később felrepednek. A 
fe lrepedett szem ek aztán száraz időjárásban teljesen ki­
száradnak, összeaszalódnak; esős időben pedig a repe­
désen lehuzódó nedvességtől m egrothadnak. Az ilyen szóló 
aztán igazán siralm as képet nyújt, egy évi fáradságos 
m unka szép rem ényeinek borzasztó pusztulásában.

Nem lehetetlen, hogy jövőre is m eglátogat a  jó  
Isten e csapással; készüljünk azért t. gazdatársak s ne 
várjuk be, hogy érzékeny csapásait ism ételje rajtunk. 
Védekezzünk e lle n e ! Könnyen védekezhetünk, m ert van 
ellenszere, biztos és jó , m elyet Franczinországban inár 
régóta s a m últ évben nálunk is jó  sikerrel használtak.

Ez a szer gazdatársaiin a  kén tinóm porrátörött 
alakban, mely oly tulajdonsággal bir, hogy ha a liszthar­
mat gombára ju t  azt megöli m ég pedig annál hamarább* 
m inél melegebb időben szórjuk rá. Mivel pedig a ként 
nem tudjuk egész finomra m egtörni s  gyakran  megesik, 
hogy a kifuvó szerszám  eldugul, vagy pedig igen sok 
port szór k i; tehát könnyen pazarlunk, a tiszta kén he­
lyett ogy m ás, Dr. Aschenbrand által feltalált szert a réz- 
kénport használjuk. Ezt a  rézkénport gyárban finomra 
tö rö tt rézgáliczból, kénből és mészböl állítják elő s igy 
hozzák 50, 10 és 5 kgminos csomagokba a kereskede­
lembe, ez idén m ár jóval nagyobb m ennyiségben, m in t a 
múlt évben.

A m egrendelés után ez a por ha m egérkezett, erre 
czélra készített fújtató gépekbe rak juk  s a  szóló sorok 
között haladva k ifujtatjuk s az egész szőlőtőkét ez által 
porfelhőbe ju tta tjuk . A por aztán szépen lerakódik  a  sző­
lőtőke minden részére levelekre, vesszőre és gyüm ölcsre 
s a hol a  lisztharm at gombával találkozik, azt megöli, 
vagy m egakadályozza annak fejlődését, a  nélkül, hogy a  
növénynek áríana.

Most az a kérdés, hogy m ikor porozzunk!
A tapasztalatok azt m utatták, hogy legtanácsosabb 

először tavaszszal a szölóvirágzas előtt, de mindig per­
m etezés után porozni a m ikor a  hajtások  12—16 cm. 
hosszúságúak. Ez a r ra  való hogy a lisztlmrmat gombák 
fellépését akadályozza. Másodszor is kell permetezni, 
ennek ideje virágzás utáó ju liu s hóban van. Sokszor még 
augusztus szeptem berben is láthatjuk a fehér por bevo- 

(Folytatás a  mellékleten.)
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*) Az e rovat alatti közi. nem vállal fel. a Rzork

A barkóez i b iró v á lasz tásh o z .
E lapok f. évi 16. számában m egjelent idevonatkozó 

közleményre,-minthogy bármily szolid és tárgyilagos ezá
ilatnak a szeikesztöségi rovatban ine<fjei. •nését kiz:órtnuk
. tjük, az iolvasók táj ó kozó só ra ezeke t fe leljük:

Mint a ható. ági vizsgátat kideríti tte. Huzetty dános
, .  lödéi a közvagyont <’sóky : z:ulmój ánn k tekintiotti k s
ai,i I more patrio lakinál óztak és nap idij.nknt zse beitek
1 örülnie nyék közt ncimcsak tlein éréiütünk szégy ént
ló:, zotty *lónos .önkénte: -(!)“ távi •zása mi.-itt. liánéi II ölül
tűnk s velünk örvendett bizonyánra ns és ki'b : nkóezi

Pon rróez föszokm bitó ur is, ki a nép javát szivén
\ i -  Ive, a vizsgólatnól őszinte szav.-íkk;nl iadott kit. •jezést
nu-döbbenősének ó nieebotniiHkozósíin;iik a tápasztalt
ti:: UllérVii visszaélések 1ele tt s  1ki a 1 elllli VÍZS:falatot
• v . tt\ dón os ellen a lep'nngvobl1) éréi ylyi •1 folv lat ja.

(i ina!.'a mondta. ho< ideje volt mái• a bíróvá lasztós
, :,■!! instnnc/.iá/iii . igy neiu \ agy mik ,ileinngogo k. lm-
nem csak a:/. igazságot ki •lestük. A k. •zleimeny t;ninim át
pulik a fős;tolgabiró in- bölcs kijele Ilié-■éré hivatikozvn,
méltán inon dhatjuk vagy sötét tudatla lisá;íliól, vatry kő-
zönséges ari'xótlnnsághól eredőm •k.

Igenis elértük, a mi t nkartumk, i•sak azt saj miijük,
hogy a főszolgabíró nr a kandid áeziónál mellőzte a vő-
lasztók túlnyomó többségének jelö ltjé t, pedig a tavaszi 
megyei közgyűlésen a főispán jegyzőkönyvbe vétette 
azt az óhajtását, hogy a főszolgabírók a biróválasztások- 
nál legyenek figyelemmel a közönség jelö ltjeire. Igaz, 
hogy ez nem Vas, hanem — Komárommegyéhen történt.

Horváth János és 77 társa.

Pr. KúraS József
orvos

11/00. éri á p r ilis  hó 29-161 rendel

Regedében, Murgasse 158. sz. alatt 
a Sedlak-féle házban. 
Rendelő órák: $ £ £  V*S
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RÉVÉSZ SÁNDOR női- férfi divat-árki és confeetió tenne °
( M a i s o n  d e  L u x é )

Budapest, VII. Csömöri-ut 6. szám.
> '  \  k . \ jv N.v.N \  \  N s  \  \ A  \  \  N-s'raar.ar.’V ,\ v  \ \  \  \  \ . \ J \  *  -V v  v » -.v * .v .N  V v tv  S V \  \  S \  \  \  \  V \  S \  \  ' , \. \ A V  \  ' .  N VA A’.K

Mesteri Szabással 
készítek

fle?aos öltözéket 
különleges szövetekből.

<_®_> Divatternjenj párisi
idiótára var) berendezve 

trS&a és a toiletteket eredeti
“e! ? 5 njodellek titán készitetn-

Női kalapokat s azok 
alakítását eredeti n)0 - 
dellekn)ii)tájára mérsé­
kelt ár inellett eszközlön)-

Alsó (.jouponi divaíkelm e-, e rn y ő  (nap ás eső) fátyol-, rehérnem ü-. I'érli-kelengye-, lüggöny-, 
tűző (mieden gyerm ek-kelengye-, illatszer-, in g ek  iblouse) keztyü-m osó  (eretton batiszt de laine) 

n y ak -d íszek  (jaboli női-kelengye-. selyem - és szőnyeg  á ru k

V^rScDyn)€DtCS beszerzési telepe-
Szigorú üzleti elvek,

Nagyságos asszonyom!
Megkülömböztetott tisztelettel van szeren cseni n agy r abecsült Im i»mására hozni, hogy a tavaszi eredeti újdonságaim megérkeztek. 
R en d k ív ü l n a g y  sú ly t he ly ezek  a rra , hogy  az  e lőkelő ná lgyközönség  szü k ség le te it, ú g y m in t ezideig  a  jövő­

ben is sz ig o rú an  o lcsó  szab o tt á r a k  m e lle tt a  leg ú jab b  (lieaute uoveautej es leg jobb  k iv ite lb en  beszerezhesse  n á lam . 
D aczá ra  az  idei n a g y  á rem elkedésnek , azon kellem es h e lyzetben  v ag y o k , ho g y  az  ide je  k o rá n  is n a g y  m ennyiségben 
eszközölt b ev ásá rlá sa im  á l ta l  az  összes á ru  ké sz le tem et m inden árem elés  n é lk ü l h ocsá jtha tom  forgalom ba.

20. koronán felüli rendelményeket bérmentve szállítok:
Amidőn még az alantiakról szives tudomást venni kegyeskedjék, 

íiirneve kereskedik.

Idegen szövetekből is készítek toilletteitet.
melyeknek lelkiismeretes és pontos kiszolgálásáról 

Kitűnő tisztelettel

ezégem jó

Révész Sándor.
Á lta lán o s  
m eg jegyzések  
v idék i rendel- 
m ények re  vo­
n a tk o zó lag .

Teljes felelősséget vállalok a nálam vásárolt árukért; meg nem felelőt vissza veszek, s kívánatra az érte lizetett összeget is visszatérítem" 
Levélben rendeléseket pontosan teljesítek.
Választék küldeményeket az összeg előzetes beküldése mellett, a kívánt czikkhől eszközlöm, meg nem felelő áruért azösszeg«fc*pósta-fordu- 

lattal vissza küldöm.
Rendelményeket a beérkezés nepján pontosan intézek el.
Mintákat kívánatra bérmontve küldök, de szükségesnek találom a czikk megnevezését, t. i. mily használatra szükségeltetik.
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O  A k öze lgő  id én y re  b á to rk o d u n k  a n a g y é rd e m ű  k ö z ö n sé g n e k  b ecse s  O

q  ü g y e im éb e  hozni, ho g y  n a g y  b e v á sá r lá so k  á lta l azon  k e llem es h e ly z e tb e n  O  

q  v a g y u n k  O

bámulatos olcsó áron
e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i  v a sa t oroszlán  jegy gyei, e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i

tengelyeket, e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i  fekete-, ónozott é s  horgony­
lem ezeket, e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i  ek evas é s  el^ekorm ányokat, 
e ls ő  r e n d ű  s t í r i a i  sodrony é s  sodronyszegeket, e ls ő  r e n d ű  

s z a b a d a lm a z o t t  p a tk ó s z e g e k e t  úgymint:

n 8 kapákat, ásó- és lapátokat, fqSz?- és Serpeoyöárút
szép  és h ib á tla n  k iv ite lb e n  adni.

T ovábbá a já n l ju k  oagy r a k tá r u n k a t

Traverznik és avult vasúti sínekből
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é p ítk e z é sh e z  m in d en  h o sszú  és m a g a ssá g b a n , valódi

Júd'Qdorfi Portlaod és Romái) cz$m$Ot$t,
H>«ly linódig legjobb tS friss loiQÖSégbeo kapható.

Vasalásokat, b$l- külföldi Szerszámokat
ülő- és fürdő kádakat horgony lemezből, vasbutorokat, varró- 
és mezőgazdasági gépeket, minden fajta takaréktüzhelyeket és kony­

haberendezéseket.
F ő ra k tá r  a  le g jo b b  é s  le g k ia d ó sa b b  v a ló d i

WieSi féoydarab, morvái kov/ácSSzéoből és Coaksból
QagybaQ «s kicsiDyb'Q.

O  6—10

Szives pártfogásért kérve, maradtunk mély tisztelettel

URAY TESTVÉREK EZELŐTT THURMANN M.
VaS- is füSztrk<rgSk«dtS a „VRSUPVRRNOZ"

R E É E D E .
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g L e g n a g y o b b  v á l a s z t é k !  Q

Hirichl N., Muraizombat.
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natokat a szőlőn: ilyenkor aztán harmadszor is kell po­
rozni.

A porozás hasznára vonatkoznia" a műit évi poro­
zások alkalmával tapasztalták, hogy a lisztharmat pusztítá­
sára használt rézkónpor a poronoszporát is pusztítja 
mivel benno rőz is van. A mellett a szőlő tökét is erősíti 
a rézkónpor s a szőlő érését előmozdítja sőt a szölóinoly 
— ez az igen kártékony lepke sem tudja augusztus 
hóban a második szaporításhoz petéit a porozott szőlőre 
lerakni.

A por kifujtatásánál arra kell ügyelni, hogy a por 
minél ttnomnhhnn oszoljon szét, mert különben sokat |m- 
zarlunk e drága anyagból. A porozásra igen szép szél­
csendes időt válasszunk, s legyen minél melegebb, hogy 
a kén Itatása is minél gyorsabban érvényesüljön. Poro­
zásra csal: ügyes munkást használjunk, ki egyenletesen 
fújtat.

Ma már igen jó alkalmas kénporfujtatök állanak a gazda 
rendelkezésére, melylyel könnyen és jól lehet fújtatni. 
Vannak kézi és a hátra vehető kénporfujtatök. Igen jó 
munkát végez a Verinorel-féle .Torpille* porozógép, mely­
nek ára 18 forint. Beszerezhető ez a Magyar Mezőgaz­
dák Szövetkezeténél, (Budapest. Alkotmány-utcza ül.)

A rézkénper is ugyancsak a Magyar Mezőgazdák 
Szövetkezeténél ajánlom megszerezni, mert itt bizonyára 
jó tiszta anyagot kapnak. Ajánlom azonkívül, hogy egy­
mással szövetkezve egyszerre többet szerezzenek be, Így 
olcsóbban kapják.

Ára 50 kilogramos zsákokban 20 kr. 52 fillér

monkint. Az első porozáshoz kát. holdankiut kell 4 ■< kg. 
1 napszámmal a második permetezéshez 10 kg. 2 nap­
számmal. Ksetleg a harmadik permetezéshez is kevés, 
így egy kát. hold egyévi porozáshoz lő— 18 kg. kell, 
mi évenkint 11.00 koronára rúg fel.

Bizony meglehetős adó ez gazdatársak különösen a 
mostani gyarló borárak mellett: mégis ne csügged­
jünk el, hanem együtt egyesült’ erővel kövessünk el min­
dent e bajok*leküzdésére; mert ha egyszer ez ellensé'gek 
elszaporodnak, még nehezebb lesz megmenteni a meg- 
menthetőt!

íme igen tisztelt gazdatársak, ezeket óhajtottam én 
ez alkalommal itt elmondani s a midőn köszönetét mon­
dok szives figyelmükért: kívánom, hogy a jó Isten 
fordítsa el rólunk a hajt; ha mégis meglátogat ben­
nünket vele, akkor vegyék hasznát a most hallottaknak s 
akkor munkára fel! Ismétlem, egyesült erővel győzedel­
meskedjenek ellenségeiken! Csengjen fülükbe folyton, 
hogy: „Segits magadon. Isten is megsegít*!

(Mégegvszer köszönöm szives figyelmüket)
G y u la i/  K á r o ly ,  

gazdasági tanár.

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
S aáry  József kir. járásbiró a VIII. fize­

tési rangosztály II. íokozrtából az I. fokozatba lett 
előléptetve. G ratu lá lunk!

V elem ér község; deiék bírája Vass 
Antal, aki 5 éven ál ritka buzgalommal és bőség­
gel viselte a községhirói tisztet, súlyos betegsége 
m iatt tisztéről lemondott. Az uj község bíró válasz­
tása legközelebb meg fog tartatni.

V eszett ku ty a . A múlt évben Barkécz 
és Korong községekben garázdálkodott veszett 
kutya állítólag m egm arta Sinkovich Kálmán hely­
beli lakos értékes vizsla kutyáját is A kutván ak­
koriban a 40 napos zár a la tt semmi gyanús tünet 
nem m utatkozott s valótlannak látszott a veszett 
kutya által tö rtén t m egm aratására vonatkozó állí­
tás. A közelmúlt napokban, 9 hónap után azonban 
gyanús magaviseletét tanúsított, mire gazdája meg- 
tigyelés végett a gyepmesttrhez adta. Itt néhány 
nap múlva elhullott, anélkül, hogy ra jta  a veszett­
ség biztosan konstatálható lett volna. A bonczolás- 
ból azonban az. tűn t ki, hogy veszett ég következ­
tében hullott el. Azon idő a la tt, amig megfigyelés 
a la tt  állott a gyepmesternél, m egm arta ennek 13 
éves szolgáját, aki vigyázatlanságból közel ment a 
megkötött kutyához. Mielőtt pedig megfigyelés alá 
vétetett, m eg k arco lta  Fasehinger Győző helybeli 
lakos 7 éves fiát a kezén. Mind két gyermek fel­
küldetett a budapesti Pasteur intézetbe. Muraszom­
batban pedig a  hatóság elrendelte az óvintézkedé­
seket, nevezetesen az összes kutyák 40 napig vagy 
megkötve tartandók vagy szabadon eresztve erős 
szájkosárral látandók c!

A m uraszom bati iá rás  1900. évi 
him löcitási te rvezete . Muraszombatban ápiilis 
30-án d. e. 8 órakor, ntószemle május 8-án d. e. 
8 órakor, Bodóhegycn május 2-án d. e. 8 órakor, 
utószemle május 9-éi. d. u. 3 órakor, Sürfiházán 
május 2-án d. n. 3 órakor, utószemle május 9-én 
d u 1 órakor, liattyándon május 4-én d. e. 8 óra­
kor, utószemle május 11-én d. u 1 órakor, Tót- 
moráczon m ájus 4 ét. d. u. 2 órakor, utószemle má­
jus 11-én d. u. 3 órakor, Szt.-Bíboron május 10-án 
d. u 1 órakor, utószemle május 23-án d u. 1 óra­
kor. Mezőváron május 16-án d. u. 3 órakor, utó- 
szemle május 23-áu d. u 3 órakor. Musznyáu má­
jus 25-én d. u. 2 óra’cor, utószemle junius 1-én d. 
u 2 órakor, Urdoml m május 29-én d. u. 2 óra­
kor. u'őszemlejunius 2-án d. u. 2 órakor. Oltóorvos: 
lír. C /ipott Zoltán, járásorvos. — Muraszombaton 
május 3-án d. e 8 órakor, uíószemle május 10-éu 
d. e. 8 órakor, Korougou május 5-éu d. u. 3 óra­

kor, utószemle május 12-én d. u. 3 órakor, Márton- 
helyen május 7-én d. u. 2 órakor, uíószemle májas 
14-én d. u. 2 órakor, Zsidahegyen május 9-én d. u.
2 órakor, utószemle május 10-án d u. 2 órakor. 
Halmoson május 18-án d. u. 2 órakor, utószemle 
május 25-én d n 2 órakor. Kőhidán május 21-én 
d. ti. 2 órakor, utószemle május 28-án d. u 2 óra­
kor, Csendlakon május 2S-án d. u 2 órakor, utó- 
szemle május 30-án d u 2 órakor, Barkóczon má­
jus 26-án d. u 2 órakor, utószemle junius 3-án 
d. u. 2 órakor. Oltóo /os: l)r. Geigor Vilmos, kör- 
orvos — Tótkereszturon május 1-én d. e. 8 órakor, 
utószemle május 8 áu d e 8 órakor, Péterhegyen 
május 1-én d. u. 2 órakor, utószemle május 8-án 
d u. 2 órakor, Gyanafán május 2-án d. e. 8 óra­
kor, utószemle május 9-én d. u. 2 órakor, Ottóhá- 
zán május 2-án d. u. 2 órakor, utószemle május
9- én d. u. 4 órakor, Szt.-Benedeken május 3-án 
d. e. 8 órakor, utószemle május 10 én d. u. 2 óra­
kor, Andorhegyen május 3-án d. n. 2 órakor, utó­
szemle május 10 én d u. 3 órakor, Szt.-Sebestyénen 
május 4-én d. u 2 órakor, utószemle május 11-én 
d. u. 2 órakor, Prosznyákfán május 7-én d. u. 2 
órakor, utószemle május 14-én d. u. 4 órakor, Ve­
lem éren május 7-én d e. 8 órakor, utószemle má­
jus 14-én d u. 2 órakor. Oltóorvos: Dr. Szilárd 
lapot, körorvos — Perestón május 1-én d. u. 1 óra­
kor, utószemle május 8-án d. u 1 órakor, Vashideg- 
kuton május 3-án d. u. 3 órakor, utószemle május
10- én d. u. 3 órakor, Vizlendván május 9-én d. u.
1 órakor, ntószemle május 16 án d. u. 1 órakor, 
Seregliázán május 9-én d u. 2 órakor, utószerale 
május 16-án d. u. 2 órakor, Hegyszoroson május 
9-én d. u. 3 órakor, utószemle május 16-án d. u.
3 órakor, Vaskorpádon május 14-én d n. 1 órakor, 
u t szemle május 21-én d. u. 1 órakor, Alsó-Csalo­
gányon május 18-án d. u 1 órakor-ntószem le má­
jus 25-én d. u 1 órakor, Felső-Csalogányon május 
18-án d. u. 2 órakor, utószemle május 25-én d. u.
2 órakor. Kuzmán május 18-án d. u. 3 órakor.ntó­
szemle május 25-én d. u 8 órakor- Felső.-Lcndván 
május 22-én d. e. 8 érakor, utószemle má^ us 29-én 
d. e 8 órakor, Vidorlakon május 22-én d. u. 1 
órakor, utószemle május 29 én d. u. 1 órakor. Ha­
tárfalván május 23-án d u. 1 órakor, utószemle 
május 30 án d. u. 1 órakor, Máriahavason m ájus 
23-án d u. 2 órakor, utószemle május 30-án d. u. 
2 órakor, Görhegyen m ájus 23-án d. u. 3 órakor, 
utószemle május 30-án d. u 3 órakor. Oltóorvos: 
Dr. Wappenstem H en .it, körorvos.

Kelt Muraszombatban. 1900. április 26-án.
Dr. Czipott Zoltán, járásorvos.



— Névmagyarosítás. Újabban Barbarits 
Mátyás halmosi lakos folyamodott névmagyarosí­
tásért, akinek folyamodványa a napokban fog fel­
terjesztetni a V. M. K. 1' . utján a/, illetékes helyre.

— M unkásigazolványokat hamisító 
b andát fedeztek fel L’rdnmb és Tótlak vidékén. 
A gazemberek valahol üres munkásigazolványokat 
szereztek és hamis községi és körjegyzőségi pecsét- 
tet is bírván, az igazolványokat nem létező egyé­
nek nevére állítják ki s a vigyázatlan kas/ásgaz- 
dáktől előleget vesznek fel. A veszedelmes banda 
tagjai után a nyomozás folyamatban van. Kaszás- 
gazdáinkat pedig figyelmeztetjük, hogy jól vizsgál­
ják meg a munkásigazolványokat, mielőtt előleget 
aduak.

— Tolvaj czipészsegéd. Szűkíts Ferencz 
felső-lendvai lakos czipészsegéd muukuadója Pak- 
lics Jakab Rába Szt.-Mártonba költözött. A segéd 
úgy látszik nagyon szerette meiszter urainékat s 
hogy valami emléke legyen tőlük, néhány darab 
szerszámot zsebre vágott. A czipész azonban más­
képen fogta fel a dolgot s az emléktárgyakat 
gyűjtő segédet lopás miatt feljelentette a helybeli 
kir. járásbíróságnál

— Napfogyatkozás Május 28-án állítólag 
teljes napfogyatkozás lesz. Természetesen mi csak 
részleges napfogyatkozást látunk d. u. 4 és ti óra 
között. A napnak majduem 7 tizedrésze lesz elborítva.

— Negyven kéve zsupp. Csurman György 
kuzmai lakos pajtájából a minap hajnalban eltűnt 
40 kéve zsupp. Csurman kára csakhamar kiderült, 
de nem sokára kiderült az is, hogy a zsuppot 
Fartek Ferencz és Fartek Károly odavaló lakósok 
lopták el, kik ezt be is ismerték, sőt azt sem ta­
gadták el, hogy a negy ven kéve zsupp éppen ele­
gendő volt arra, hogy a házuk tetejét befedjék 
vele. Bezzeg keringenek most a Fartekék zsupp- 
födeles háza fölött a Csurman átkai. Az esetről 
egyébbként jelentést tettek a muraszombati királyi 
járásbíróságnál.

— A nyom. llédek Ferencz radófalvi lakos 
kamrájából, mialatt a gazda távol volt, Düh József 
odavaló lakos kiczipelte a boronát és eléje fogta 
a kapu előtt várakozó csikót, aztán hazahajtott. 
Arra persze nem ügyelt a tolvaj, hogy hiszen a 
borona, a merre csak húzta a csikó, fölszántja az 
egész utat, igy tehát nem is volt nehéz megta­
lálni a boronát Düh Józsefnél, a nyom egyenesen 
ő hozzá vezetett. Düh Józsefet bármennyire dü­
höngött, följelentették a muraszombati kir. járás­
bíróságnál.

— L óosztályozás. A két évenkint katonai 
zempontból szokásos lóosztályozás a muraszom­

bati já rá s  területén m ájus 14, 15, Ifi, és 17-én 
fog m eg tarta tn i és pedig m ájus 15-éu Yizlendván,
15-én M uraszom batban. IG-án IJattyáudon és 17-én 
M árton helyen. Az elővezetés alól m entesek: 1) az 
1897. és következő években ellett csikók 2) Azon 
kanczák, melyek az elővezetés előtt 8 nappal e lle t­
tek , vagy ellésiik váratik. ha az os/.táh ozás vem 
helyben történik 3) A ragályos vagy nehéz beteg­
ségben sínylődő lovak és végre a nyilvánvalóan 
alkalm atlanok.

— G a r á z d a  c z i g u n y o k .  Husvét vasárnap 
ján  jó keresetük volt Horváth Ignác/. Zoli iul.ázi ós 
Horváth István ivántalvi czigány muzsikusoknak 
a kis-szombati Kumiu-főle korcsmában s annak 
örömére a  sárga tő id ig  le itták  m agukat ilazam e- 
n e t részeg fővel beállítottak T itán István kis-szom- 
bati korcsm ájába s o tt folytatni aka rták  a dőzsö­
lést. A korcsm áros azonban nem ado tt ita lt a 
nádszál ként ingadozó művészeknek, mire ezek ősz 
szetörték a kezük ügyébe ese tt lám pát, székeket 
és üvegeket hogy valamiképen a virtus csorbát ne 
szenvedjen. A korcsm áros panaszára a széles kedvű 
m uzsikusokat feljelentették a helybeli kir. já rá s ­
bíróságnál

— Köszönetnyilvánítás. Bellatinez és 
környékének á ldott lelkű jótevője gróf Zichy Ágost 
ur, a kinek a  figyelme minden hazafias jó ós ne­
mes dolgokra k iterjed. a  bellatincz-vidéki tan í­
tók kérelm ére 50 koronát volt kegyes a “T an í­
tók háza“ czéljaira adományoz ni, —  mely hazafias 
áldozat készségéért fogadja (I Nagyméltósága a 
tan ító ság  hálás köszönetének nyilvánítását.

— V é g e  a z  o lc s ó  u t a z á s n a k  A Baross-fólo 
zónatarifán m ár lóg idő ó ta  törok< sz.iok refor­
m álni. A legújabb terv, m elyet a köreskedelem- 
ügyi m inisztérium ban kidolgoztak- azon az alapon 
ak a rja  reform álui a zóna- a r ifá t’ hogy az eddigi 
14 zóna helyett 20 zóna legyen. Az első tizenhá­
rom zóna teljesen változatlanul maradna, azonban a 
tizennegyedik zóna. mely eb iig  225 kilom éteren 
túl bármely távolságra terjed, m ost m egszoríttas- 
sék- 250 kilométerig s ezen a  távolságon túl min­
den 25 kilom éter újabb zónát alkotna, ig) teh á t 
a  huszadik zóna 400 kilom éter volna s ezentúl 
aztán minden távolság beletartoznék a  huszadik 
zónába, az uj zónatarifa személyvonat III. osztá­
lyán a régi XIV. zónáig olcsóbbá te tte  jóval az 
utazási költséget, csakis a  3ü0 km-nél nagyobb 
távolságnál van dij emelkedés (legnagyobb 5 kor.) 
i t t  azonban megvan az a kedvezmény, hogy az 
utazás egyszer megszakítható. Az uj tarifa  f. ju lius 
hó 1-én lép életbe-

— Ujonczozás. A m nlt héten hangos volt
M uraszombat a legények v:g  dal áj át ól és a h a r­
monika hangjaitól. Csoportosan táuczolva vonultak 
a  felpántlikázott legények a nagyveudéglóbe, ahol 
a sorozó bizottság, ez a  nagy hatalom , azt a  fon­
tos szót, am elynek  h alla tá ra  egyik legénynek ö rö­
mében, luá .tkunk bánatában nagyot dobban szive. 
A so.ozás eredm énye a következő: sorozásra fel- 
h ivatott az 1. korosztályban 555, a  II korosztály­
ban 281, a Hl. korosztályban 172, összesen 1008. 
B esoroxtatott a hadsergbo 2, az ajánlás és beosz­
tás  íe ta itásával 308, a  honvédséghez 1. a pó ttar­
talékba 53. összesen 304 Visszahelyeztetett 393, 
fegyverképttlennek nyilvánít a to tt 1 lti. tö rö ltetett 
10. felülvizsgálatra u ta s .tta to tt 6, katonai kórházba 
3. polgári k ó rh á /a a  4 Távol volt I l i  hadköteles.

A  f ő v á r o s  k ö n y v v á s á r l á s a .  Köztudomású 
hogy ez évben indul meg b. Eötvös József első’ 
végleges teljes kiadása, melynek jövedelm e b. 
Eötvös Lóránt nagylelkűségéből a .T an ítók  Háza" 
javára fordittatik . Budapest székesfőváros tanácsa  
most elhatározta , hogy e k iadást az összes fővá­
rosi községi iskolák szám ára megszerzi így a  fő­
város kilenozvenir.it példányra fizetett elő iskolái 
számára A nemes példát bizonyára követni fogják 
a megyék és vidéki városok is, m ert nincs m agyar 
iró- kinek müvei az ifjúság szellemére és erköl­
csére nemesitőbbon hatnának , m int épen Eötvös 
m unkái. I)e a kiadás jótékony czólja is kívána­
tossá teszi, hogy a megyék és városok megszerez­
zék e m unkákat iskoláik szám ára ilyképeu tám o­
gatván a nélkülözéssel küzdő derék m agyar tan itá- 
ságot V ajha minél több törvényhatóság kövotné 
Budapest székes-főváros nemes példáját.

fii. K i r .  M e z ő g a z d a s á g i  Muzeum. 
B udapestre utazó olvasóink figyelmét felhívjuk a 
m. kir. mezőgazdasági m úzeumra, melynek gyűjte­
ményeit nem csak a mezőgazdák, liánom mindazok 
haszonnal és tanulsággal tek in thetik  meg, kik a 
mezőgazdaság vagy valamelyik ága irá n t érdeklő­
déssel viseltetnek. E m úzeumban hasznos ésk árttev ő  
állatok gyűjtem énye, növénytermelési, kertészeti, 
gyümölcsészeti, szőlőszeti, állattenyésztési, baromfi- 
tenyésztési. méhészeti, selyem term elési tárgyak, 
gép- és eszköz-modellek. tala j- és m űtrágya-m in­
ták, em léktárgyak, épület modellek, statisztikai 
kim utatások stb. láthatók . A muzeum. mely a  VII. 
kér., Kerepesi-ut 72 számú házban van elhelyezve, 
a  hétfői és ünnepeket követő napok kivételével 
naponkint d . e. 9 inátó l d u. 1 óráig van nyitva 
és lá togatása ingyenes.




